[bookmark: OLE_LINK4]歙县人民政府公报2025年第1期
（总第87期）

县政府办文件
歙县人民政府办公室印发《关于不动产登记历史遗留问题的处理意见》的通知
部门文件
关于印发《歙县建设工程产生剩余砂石处置(暂行)办法实施细则》的通知
人事任免
歙县人民政府关于免去曹雄威等同志工作职务的通知
数据公报
2024年1-12月全县主要经济指标

[bookmark: OLE_LINK1]歙县人民政府办公室印发《关于不动产登记
历史遗留问题的处理意见》的通知
[bookmark: OLE_LINK2]歙政办秘〔2025〕5号

各乡镇人民政府，县政府各部门、各直属机构：
《关于不动产登记历史遗留问题的处理意见》已经2025年2月8日县政府第45次常务会议研究同意，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

歙县人民政府办公室
2025年2月26日

[bookmark: OLE_LINK3]关于不动产登记历史遗留问题的处理意见

为妥善解决不动产登记历史遗留问题，切实规范不动产登记行为，保护人民群众不动产物权，根据《自然资源部关于加快解决不动产登记若干历史遗留问题的通知》（自然资发〔2021〕1号）及《安徽省自然资源厅关于妥善处理不动产登记历史遗留问题的指导意见》（皖自然资〔2020〕157号）要求，结合我县实际，现就不动产登记历史遗留问题提出如下处理意见：
[bookmark: bookmark1]一、关于违反用地、规划等开发建设条件的不动产登记问题
存在超用地红线、超容积率等违反规划、用地条件，但已取得房屋所有权证书的，可由购房人出具知悉情况的说明后，先行办理不动产登记。不动产登记机构应及时将所发现问题书面反馈给相关部门，相关部门接到书面反馈后，应当在规定时间内，对违反规定问题依法依规处理，并将处理结果送不动产登记机构备案。
对已交房入住、不影响建筑物整体安全但短期内无法整改到位的，由县自然资源和规划局牵头，组织相关部门形成整改意见后，为权利人先行办理不动产登记，后续整改工作由县自然资源和规划局牵头负责，按要求全面整改到位。
[bookmark: bookmark2]二、关于集资建房的不动产登记问题
1. 在原用途为教育、医疗卫生、办公、工业、商业等划拨土地上经批准已建住宅的，可将住房占用的土地从原宗地中剥离，按房屋规划设计用途办理房地一体不动产首次登记，原宗地权利人应同步申请变更不动产登记信息。集资建房人已取得房屋所有权证书，原宗地权利人经催告仍未及时申请更正不动产登记信息的，可由不动产登记机构自行更正宗地信息。
2. 集资建房未办理不动产首次登记，原宗地权利人灭失的，由其主管部门代为申请；原宗地权利人改制分立的，由其承继单位代为申请。相关单位不得拒绝，以免造成遗留问题久拖不决。
3. 因规划、建设等手续不完善导致不符合办理不动产登记要求的，由业主单位委托有工程质量检测鉴定资质的第三方机构进行房屋安全性检测鉴定，并经住建部门确认房屋安全性鉴定结果后，不动产登记机构可先行办理不动产登记，后续整改工作由县自然资源和规划局牵头，组织相关单位按要求全面整改到位。
4. 集资建房对象资格由县住建局（房管中心）审核，面积超标或无资格的，由房管中心委托有房地产价格评估资质的第三方机构按同时期同地段同用途类似房屋评估价格为基准计算差价款，集资建房对象补交差价款后，集资建房双方可申请转移登记。差价款由房管中心征收上缴国库。
三、关于中心城区个人自建房的不动产登记问题
1. 《中华人民共和国土地管理法》实施前已建成且房屋状况无变化、无权属纠纷，有权属来源文件的，按权属来源文件办理；未经批准或遗失批准证件的，可由权利人出具权属说明，村（居）委会、属地乡镇人民政府审核属实并签署意见盖章后，凭权属说明申请不动产首次登记，不动产登记机构受理申请后开展权籍调查，公告无异议的，按建筑物基底所占宗地结合权属来源文件批准范围落宗，土地性质按划拨确定，用途不明确的按住宅确定。
《中华人民共和国土地管理法》实施后建成的，凭用地批准文件、建设规划证明及规划核实凭证等有关材料办理不动产登记。我县不动产统一登记之前（2016年10月14日），审批资料不全但符合城市规划、无权属及四邻纠纷的，由县自然资源和规划局牵头，会相关部门“一事一议”参照同时期建房审批规定完善手续后办理不动产登记。已规划核实但在核实后加建，无安全隐患的，由县自然资源和规划局组织相关部门形成整改意见和权利人承诺在整改工作完成前不处分该不动产后，可先按原核实范围办理不动产登记，并在登记簿中备注整改意见及承诺情况。后续整改工作由相关部门负责落实。
2. 属我县不动产统一登记之前经职能部门审批，符合原登记条件但未及时办理，现因审批件形式发生变化，致使不动产登记机构无法按照现行收件要求办理登记的，由不动产登记机构调查确认，参照所涉不动产周边区域已发证项目审查标准受理登记。
3. 《歙县徽州古城保护条例》确定的保护范围内，居民或非国有单位转让其建筑物的，应先征求徽州古城保护事务中心意见。其中，建于1949年以前的建筑物转让时，受让方需编制建筑物原地保护利用方案，并经县住建局、县自然资源和规划局、文物事务中心及徽州古城保护事务中心对方案审核确定和审查批准，由徽州古城保护事务中心与受让人签订古民居保护协议后方可转让。受让人的具体保护利用行为由徽州古城保护事务中心会同县城市管理局实施监督。
四、关于国有资产划转的不动产登记问题
不动产划转前属于政府资产且无不动产登记记录的，可凭县政府划转文件直接以接收单位名义按现状办理首次登记；划转前已登记在政府部门名下但与现状有差异，属划转前变化的，按现状过户，属划转后变化的，按原登记簿记载过户。权调资料由接收单位委托制作并交原资产管理单位确认。土地性质、用途由县自然资源和规划局根据划转文件结合现状确定，可保留划拨方式直接办理转让手续。
五、本意见自发布之日起施行，各乡镇人民政府和各部门要严格把关，不得违规办理。本意见发布后，国家、省、市如有新的相关法律法规或政策的，执行其规定。

关于印发《歙县建设工程产生剩余砂石处置(暂行)办法实施细则》的通知

歙自然资〔2025〕31号

各乡镇人民政府、县直和驻歙有关单位：
为贯彻落实2024年县政府第41次常务会议精神，我局 研究制定了《歙县建设工程产生剩余砂石处置(暂行)办法 实施细则》,现印发给你们，请认真抓好落实。

歙县自然资源和规划局
2025年3月3日

歙县建设工程产生剩余砂石处置 (暂行)办法实施细则

为贯彻落实《歙县人民政府办公室关于印发<歙县建设工程 产生剩余砂石处置(暂行)办法>的通知》(歙政办秘〔2024J65 号), 结合我县实际，制定本实施细则。
第一条本实施细则所指剩余砂石是指在歙县行政辖区江河 湖泊等水域以外范围因歙县建设工程产生的剩余砂石。
第二条建设工程产生的剩余砂石实行有偿处置。
第三条工程所在地乡镇人民政府是处置建设工程产生的剩 余砂石主体，需经县自然资源和规划局审核同意。
涉及2个及以上乡镇辖区的建设工程剩余砂石处置， 一般由 有县自然资源和规划局指定剩余砂石量较多的乡镇人民政府组 织实施，其他乡镇人民政府配合。
第四条建设工程产生的剩余砂石处置前需满足以下条件：
(1)建设工程需取得相关合法手续；
(2)除本工程自用外仍有剩余砂石；
(3)工程所在地乡镇人民政府须委托有相应资质的单位进 行调查剩余砂石量和价值评估，并出具报告。
第五条  建设工程产生的剩余砂石分类处置。
(1)评估价在10万元(含本数)以上的，需纳入县公共资源交易中心公开转让。
(2)评估价在10万元(不含本数)以下的，可纳入乡镇政 府信息公开网等媒体公开处置信息。根据报名情况采取公开竞价 或协议转让方式进行，采取协议转让的，成交价应不低于评估价。
(3)乡镇辖区范围内的乡村公益事业、基础设施、民生工 程使用本辖区其他建设工程剩余砂石的，以评估价和使用工程的 中标造价就高确定，有偿处置；中标造价无相应价格，应不低于 评估价有偿处置。
(4)乡村公益事业、基础设施、民生工程使用毗邻乡镇建 设工程剩余砂石，由所在乡镇人民政府共同报请县财政、资规、 建设主管等部门会商研究有偿处置。
(5)流标或弃标2次及以上的可采取协商方式有偿处置。
(6)以上分类处置未尽的，由属地乡镇政府会相关部门单 位会商处置。
第六条公开处置的按公共资源交易有关规定执行。
协议等其他方式处置的，需在乡镇政府信息公开网等媒体上 将成交结果公示不少于10个工作日。
[bookmark: _GoBack]第七条建设工程产生的剩余砂石处置收入应全部缴入县财 政非税账户，处置所需调查、评估、监管、生态环境保护等费用 由县财政局会同有关乡镇人民政府审核列支。
第八条非按工程建设程序实施的如应急抢险救灾、整治整改、行政处罚(处理)等情形产生的砂石，可参照本实施细则执 行。
第九条法律法规等另有规定或上级出台新规定的，从其规 定。
第十条本实施细则自印发之日起实施，2026年10月23日 废 止 。

歙县人民政府关于免去曹雄威等
同志工作职务的通知
歙政人〔2025〕1号

各乡镇人民政府，县政府各部门、各直属机构：
经研究，决定：
免去曹雄威、潘剑锋同志的安徽省行知学校副校长职务。

 歙县人民政府
2025年1月22日

2024年1-12月全县主要经济指标

	指标名称
	计量
单位
	累  计
完成数
	上  年
同期数
	同比增幅
(％)
	2023年12月增幅

	地区生产总值
	亿元

	5.5

	    一产
	亿元

	4.5

	    二产
	亿元

	4.0

	    三产
	亿元

	6.7

	农业总产值(现价)
	亿元

	4.8
	4.6

	规模以上工业增加值（现价）
	亿元

	6.5
	-0.5

	    高技术增加值
	万元

	5.5
	10.6

	    农产品加工业产值
	万元

	-1.0
	-9.8

	一般公共预算收入
	万元
	155261
	153329
	1.3
	2.8

	一般公共预算支出
	万元
	557345
	432635
	28.8
	0.0

	固定资产投资
	万元

	6.2
	4.1

	    房地产开发投资
	万元

	-26.6
	-8.3

	    工业投资
	万元

	3.8
	17.3

	房地产销售面积
	平米

	-15.4
	-52.3

	建筑业总产值
	亿元
	18.04

	9.8
	29.0

	社会消费品零售总额
	亿元
	114.28

	5.0
	4.0

	限额以上消费品零售额
	亿元

	9.5
	4.0

	实际利用外资
	万美元

	外贸进出口总值
	万美元

	外贸出口
	万美元

	实际利用市外资金（含续建）
	万元

	旅游总收入
	亿元

	旅游创汇
	万美元

	旅游接待量
	万人次

	入境游客
	万人次

	城镇常住居民可支配收入
	元

	4.4

	农村常住居民可支配收入
	元

	8.4

	全县用电量
	万千瓦时
	163372
	148277
	10.2
	2.8

	　  工业用电量
	万千瓦时
	103856
	94403
	10.0
	5.5

	金融机构各项存款余额
	亿元
	483
	445
	8.6
	9.8

	金融机构各项贷款余额
	亿元
	359
	361
	-0.6
	8.9

17

2